ESTADO OO CEARÁ
PREFEITURA iIUNICIPAL DE POTIRETAiilA 6

MENSAGEM Ne 014/2021. de 18 de Novembro dê 2021.

Senhor Presidente,
ínclitos Vereadores,

Encaminhamos à consideração dessa augusta Câmara Municipal, através de Vossa Excelência,

o incluso Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsas a licenciados em pedagogia,

letras e matemática com os recursos oriundos do Pacto pela Aprendizagem do Estado do Ceará

instituído pela Lei Estadual ne. 17.632, de 26 de agosto de 2021 e reBulamentado pelo Decreto Estadual

na. 34.258, de 23 de setembro de 202]', e dá outras providências.

Aproveito o ensejo para elevar protestos de estima e consideração ã Vossa Senhoria e aos

demais Edis que brilhantemente atuam no Poder Legislativo deste Município. Aproveitamos para

requerer a apreciâção dã presente proposta em caráter de URGÊNclÀ URGENTÍSSIMÀ por se trâtar de

medida de grande importância para o Municípío de POTIRETAMA /CE.

Respeitosamente,

,/" ".-
4*t*?r*.*=-.4;l--..-.

Prefeíto Municipal

EXMO. SR.

CRISTIANO COÊTEZ DANTAS

DD. PRESIDENTE DA CÂN MI UUrurcIPAL DE POTIRETAMA

NESTA

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro
Email:pmppotiretama@hotmail.com - FonêrFax: (88) 3435-1 289

CNPJ; 12.461.653/0001-57 - ln6. Estaduel: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

PROJETO DÊ LEI N',.014/2021

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

DE 18 DE NOVEMBRO DE2O2''..

pd sim
Votos Favoráveis-ffi_. *
Voros Contrarios - -]AbstenÇóês#_-- - -.-
E m sessãoE8 f,Íar:.ÉL!-*Áúl-

Autoriza o Poder Executivo a conceder

bolsas a licenciados em pedagogia, letras e

matemática com os recuÍsos oriundos do

Pacto pela Aprendizagem do Estado do

Ceará instituído pela Lei Estadual nq.

17.632, de 26 de agosto de 202'1, e

regulamentado pelo Decreto Estadual na.

34-258, de 23 de setembro de 2021, e dá
Reatizago aos-lé.l
Em-Jllk§.,l$*.-votaÇão outras providências.

LUAN DANTAS FELIX, Prefeito de Potiretama, Estado do Ceará no

uso das atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal de Potiretama APROVOU e eu

SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1q - Fica autorizado o Poder Executivo a conceder bolsas no valor

de R$ 1.10O00 (hum mil e cem reais) a licenciados nos cursos de pedagogi4 letras e

matemática com os recursos oriundos do Pacto pela Aplendizagem do Estado do

Ceará instituido peta Lei Estadual ne. 77.632, de 26 de agosto de 2021 e

regulamentado pelo Decreto Estadual ne. 34.258, de 23 de setembro de 2021.

Art. 2o A seleção dos beneficiários das bolsas se daú Por Processo

seletivo através de análise do currículo profissional e entrevista presencial com

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro
Email:pmppotiretama@hotmail.com- Fonê/Fax: (88) 3435-1289

CNPJ: 12.4ô1.653/0001-57 - lns. Êstadual: 06.920.298-2
POTIRETÂMA - CE CEP:62.990-000

EntÍada 4á t ,-1,1 ldA4l

tlffith0üt.-lq I# t3í:2:

SecretáÍia dra CâÍnâra
Munidpal de Potirelama

ESTADO DO CEAR,A
PREFEITUR,A MUNICIPAL DE POTIRETAMA

EXPOSIçÃO DE JUSTIFICATIVA

Senhor {)rcsidtlntt:,

Emóritos Vercaclores,

Passamos as rnãos da Presidência dessa Conceituada Casa de Leis,

respeitosamente, o presente Projeto dc Lei, para fins de apreciação e pretendida

aprovação pelos Senhores(as) Vereadores(as), cuia matéria em sua ementa dispõe

" Autoríza o Poder Executiuo a concedtr bolsas no ualor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)

a licenciados em pedngogia, letrss e matemática com os recursos oríundos tlo Pacto pela

Aprendizagem do Estndo do Ceartí instituído pela Lei Estadual n'!. 17.632, de 26 de agosto de

2021 e regulamentado pelo Decreto Estadual n4.34.258, de 23 de setentbro de 202L, e dá

outrns proaidências".

Solicito, assim, que seia adotado o REGIME DE TITAMITAçÃO

URGÊNCIA URGENTÍSSIMA. por se tratar de temática que busca úabilizar o

recebimento dos recursos oriundos do Pacto pela Aprendizagem do Estado do Ceará,

inclusive com o fim de minimizar as sequeias advindas da Pandemia do novo

coronavírus e suas cepas que acabaram por refletir, também, na educação, tanto pâÍâ

alunos como para professores.

Importante ressaltar que o Pacto pela Aprendizagem do Estado do

Ceará consiste em uma iniciativa do Governo do Estado do Ceará, por intermédio da

Secretaria da Educação - SEDUC, sendo formulado por contribuição da Associaçâo

dos Municípios do Estado do Ceará - APRECE, da União Nacional dos Dirigentes

Rua: Expedito Leite dê Silva, 33 - Centrô
Email:pmppotiretama@hotmail.com - Fone/Fax: (88) 3435-1289

GNPJ: 12.461.653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

n1mef} limitadO à dispOnibilidade financeira dos recursos a sêrem recebidos por

meio do Pacto pela Aprendizagem do Estado do Ceará.

ParágraÍo único. A seleção dos beneficiários das bolsas será de

responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, por meio da gestão

pedagógic4 de acordo com os critérios definidos.

Art. 30 O Poder Executivo poderá expedir Decreto, caso necessário, para

fins de regulamentação da concessão das bolsas.

Art. 40 As despesas da presente lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, da pasta da Educação deste Município, suplementadas se

necessário.

Art.5" Esta Lei entra em vigor na dattr de stra publicaçào.

REGISTRE-SE. PUBLTQUE-SE. CUMPRA-SE.

Paço da PreÍeitura Municipal de Potiretama/C[ aos dias 18 de

novembro de 2O21.

-.,' é')t -é -z at)-a71*- /;/.--
Luan Dantás Felix

Prefeito de Potiretama

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro
Email:pmppotirêtama@hotmail.com- Fone/Fax: (88)3435-1289

CNPJ: 12.461.653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

Municipais de Educação - Ceará UNDIME-CE e dos secretários municipais de

Educação.

Frise-se que, a origem do Pacto se fundamenta na observação de índices

de estudos realizados no âmbito da educação, os quais apontaram diminuição da

qualidade de ensino no período de pandemia, bem como maior abandono da escola

pelos esfudantes, resultando em maior defasagem de aprendizado e queda nas

matrículas, envolvendo vários aspectos, desde a dificuldade do aluno e dos

professores a se adaptarem ao ensino remoto, bem como, a dificuldade Íinanceira em

que parte dos alunos ainda se encontra.

Nessa esteira, a propositura em apreço se mostra de fundamental

importância a fim de atender ao objetivo pretendido pelo Pacto pela Aprendizagem

clue conformc suas nol'mas prctendem, cm suma, apcrfL'içoar o ensint-r nrunicipal dc'

modo a buscar minimizar os efeitos adversos ocasionados pela Pandemia do novo

coronavírus e suas cepas na educação. Senão vejamos:

LEr Na 17.632, 26 DE AGOSTO DE 2021

Ârt. .l! Fica instituído o Pacto pela Aprendizagem no Estaclo do Ceará, política p(rblica

a ser executada nos anos de 2021 e 2O22, com foco na rede pública municipal de

ensino, obietivando aprimorar a educação municipal e minimizar os impactos na

área decorrentes da pandemia do novo coronavírus. (grifo nosso)

DECRETO Ns 34.258, de 23 de setenrbro de 2021

Art. 1a Este Decreto define as normas em regulamentaçào ao Pacto pela Aprendizagem

no Estaclo do Ceará, nos termos da Lei n" '17.632, de 26 de agosto de 2021.

§ 1" Constitui objetivo geral do Pacto a que se reÍere o caput, deste artigo a

conjugação de esÍorços institucionais e a reunião de meios e instrumentos materiais

Rua: Expedito Leite da Sitva, 33 - Cêntro
Email:pmppotiretama@hotmail.com - FonerFax,' (88) 3435-1289

CNPJ: 12.461.653/0001-57 - lns. Estaduat: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

PREFErruRisJÊrR?c?PXi#or,*.ro*o AtL
governamentais para o aprirnoramento da educação municipal e a minimização dos

impactos nessa área decorrentes da pandemia da Covid-I9. (grifo nosso)

Ademais, o Decreto Estadual de n! 34.258/2021 que regulamenta a Lci

Estadual ne -17.63212021, elenca em scu art. 1o, § 2u, os obietivos específicos do Pactcr

pela Aprendizagem, conÍorme segue:

Art. 1'ç(...)

§2" São objetivos específicos do Pacto pela Aprendizagem rro Estado do Ceará;

l - integrar e apoiar, de forma prioritária, a recuperação das aprendizagens

estudantes do Ensino Fundamental da rede pública, a partir das evidências

avaliações de irnpacto educacional da pandemia;

II - articular iniciativas entre a Secretaria da Educaçâo do Estado do Ceará - Seduc, a

União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação - Undime e a Associação dos

Municípios do Estado do Ceará - Aprece em tomo da implementação de ciclos de

recuperação e do fortalecimento das aprendizagens por meio do Regime de

Colaboração, no âmbito do Programa de Aprendizagem na ldade Certa - Mais PAIC;

Ill - estimular o compromisso de professores com a rc'cuperação da aprendizagem das

crianças e dos jovens, por meio da valorização e proÍissionalização docente;

lV - garantir insumos tecncrlógicos, acesso à internet, plataformas de aprendizagem e

materiais de apoio a proÍessores, a alunos, às redes e às escolas;

V - garantir a inplementação das condiçôes necessárias para o retomo ao ensino

presencial ou híbrido, conforme orientações do Guia Mais PAIC de Orientações para

Implementaçâo do Ensino Híbrido e do Retomo Presencial, bem como das normas

estaduais aplicáveis;

VI - envidar esforços para o cumpÍinento dos compromissos pactuados no Plano

Estadual e Municipal de Educaçào.

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro
Email:pmppotiretama@hotmail.com - FonerFax: (88) 3435-1289

GNPJ: 12.461.653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62.990-000

dcs

das

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

Outrossim, em seu art.4e, a Lei Estadual ne 77.63212027, estabeiece que,

para o Município estar recebendo os Íecursos, se fará nccessário aiém da assinatura

do termo de compromisso iunto ao estado, apresentar plalo de ação, sendo a

ternática do presente Proleto de Lei, um dos obietivos que farão parte do referido

PIano para utilização dos pretensos recursos.

Art. 4q Para fazer ius às ações relacionadas ao Pacto pela Aprendizagem no Estado do

Ceará, o Município, rra figura do seu gestor máximo, deverá assinar Termo de

Compromisso iunto ao governo do Estado, mediante a apresentação de Plano de

Ação.

E, ainda, o art- 44. § 1e, III, do Decreto Estadual ne 34.25812021,

estabelece como uma das ações â serem adotadas pelo Poder Ext'cutivo Municipal, a

ct»rccssão dc bolsas, conforme a seguir:

Art. 4Q A critério do Chefe do Executivo Municipal e observada a necessidade local, a

assistência mencionada no inciso III, do art.3s1, deste Decreto, será realizada em, no

mínimo,02 (duâs) parcelas e destinar-se-á a uma ou mais das seguintes ações:

(...)

§ 1o Enquadram-se no inciso I, do caput, deste ârtigo, as seguintes ações:

III - pagamento de bolsas a professores que apresentem e desenvolvam proietos de

apoio e acompanhamento pedagógico a alunos no contra turno das escolas

municipais, obietivando a concretização das metas estabelecidas no Pacto.

t
Art. 3n P"ra a aonr"cução do disposto neste Decreto, o Estado, por meio da Seduc:

(...)

lll - concederá assistência financeira para execução de ações e projetos destinados a minimizar o deficit de aprendizagem
dos alunos que integràm as rêdês municipais de ensino;

Rua: Expedito Leite da Silva, 33 - Centro
Emaíl:pmppotiretama@hotmail.com - FonêrFax: (88) 3435-1289

CNPJ: 12.461 .653/0001-57 - lns. Estadual: 06.920.298-2
POTIRETAMA - CE CEP:62,990-000

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

No que tange aos valores a serem recebidos pelos Municípios, conforme

o art. 5q do Decreto Estadual ne 34.25812021 deverá obedecer a fór'rnulas que serào

norteadas pelos seguintes indicadores:

Art.50 A assistência financeira a ser concedida aos municípios, na {orma deste

Decreto, levará em consideraçãô os indicadores de aprendizagem (taxa de matrícula

no ensino fundamental, índice de qualidade educacional, ãbandono escolar, distorçâo

idade ano) e os indicadores de vulnerabilidade social mtrnicipal {bolsa Íamília).

Assim, pretende-se a obtenção da autorização legal, por este Proi€to,

parâ que o Município de Potiretama/CE possa estaÍ concedendo bolsas no valor de

R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) pâra professores através dos recursos a serem

repassados pelo Estado do Ceará com base no Pacto pela Aprendizagem, cabendo

ressaltar que a bolsa será concedida a professores efetivos ou não, desde que

ücenciados nos flrrsos de pedagogia, Ietras ou matemática.

Ante o exposto., evidenciadas as razões que embasam a iniciativ4 o

Poder Executivo Municipal submete a presente matéria à apreciação dos Senhores

Edis Municipais em caráter de urgência, a quem roga pelo apoio incondicional para a

aprovação do Projeto de Lei que ora vos apÍesento, visando o bem do interesse

comum.

,,\ trrrciosarnr:ntc.

-/ --'" ^ .,p.=/n- ./"áU' Luan Dantas Felix

Prefeito

Ruar Expedito Leite da Silva, 33 - Centro
Email:pmppotiretama@hotmail.com - FonelFax: (88) 3435-1 2eg

CNPJ: 12,461.653/000í-57 - lns, Estadual: A6.920.298-2
PoTIRETAMA - CE CEP:62.990-000